新建铁路郑州至开封城际铁路

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》及《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）要求，2019 年 11 月 21 日，

河南城际铁路有限公司在郑州召开了新建铁路郑州至开封城际铁路

竣工环境保护验收会，验收工作组由建设单位河南城际铁路有限公司、

环评和设计单位中铁第四勘察设计院有限公司、施工单位中铁十五局

及中建七局、监理单位河南长城铁路工程建设咨询有限公司及河南省

环境保护科学研究院、验收调查单位中铁工程设计咨询集团有限公司

的代表，以及聘请的 3 名专业技术专家组成，验收工作组名单附后。

会议代表和专家对郑开城际环保设施进行了现场检查，听取了环

评和设计单位、施工单位、监理单位、验收调查单位关于工程环保设

施设计、建设、监理和验收调查情况的汇报，并核实了相关资料，经

认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设情况

新建铁路郑州至开封城际铁路正线全长 49.973km，起点为郑州

东站（接轨站），新建贾鲁河站、绿博园站、运粮河站、宋城路站（终

点站）4 个车站；全线特大桥 47.319km/2 座、占 94.7%，路基 1.98

km、占 4.2%，郑开上行联络线长 2.524km；本工程共设置梁场 2 处，

铺轨基地 1 处，拌合站 2 处，施工便道 5km，施工营地租用当地既

有房屋；工程总占地 158.88hm2，其中永久用地 102.68 hm2，临时用

地 56.2hm2；本工程总投资 55.43 亿元，其中环保投资 5856.22 万元，

约占总投资的 1.06％。

2010 年 6 月 30 日，原铁道部、河南省人民政府以《关于新建铁

路郑州至开封城际铁路初步设计的批复》（铁鉴函[2010]811 号）对本

项目初步设计进行了批复。

2010 年 6 月，河南省环保厅以《关于新建铁路郑州至开封城际

铁路工程环境影响报告书的批复》（豫环审[2010]123 号）下达了本项

目环境影响报告书的批复意见。

本工程于 2010 年 9 月开工建设，2014 年 11 月竣工。

2015 年 5 月 18 日，河南省水利厅以《关于印发新建郑州至开封

城际铁路水土保持设施验收鉴定书的函》（豫水保函[2015]32 号）下

达了水土保持设施竣工验收意见，同意水土保持设施通过竣工验收。

二、工程变动情况

按照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通

知》（环办［2015］52 号），验收单位对郑开城际铁路工程变更与项目

环评方案进行对照核查，本工程在性质、规模、地点、生产工艺和环

境保护措施等 5 个方面逐条梳理对照，工程未构成重大变动。

三、环境保护设施落实情况

（一）生态环境

（1）本工程以桥梁方式跨越开封国家森林公园护城大堤部分，

线路采取一桥跨越的方式跨越森林公园范围，桥梁跨越处下方已恢复

绿化。

（2）本工程未设置取土场，土方采用商业购土；工程建设对路

基工点采取了骨架护坡等防护措施，防护效果良好；桥涵工程设置充

分考虑了沿线农业灌溉、排洪和交通的要求，桥梁锥体采用浆砌混凝

土防护；新建车站采取了乔、灌、草相结合的园林式绿化措施；施工

便道局部路段作为维修便道沿用，局部路段恢复绿化；施工期大临工

程铺轨基地、梁场、拌合站已完成复垦。

（二）声环境

（1）环评阶段声环境敏感目标为 25 处；验收调查阶段声环境敏

感目标为 11 处。

（2）本工程环评批复 11 处声屏障，共计 7110 延米（19368 m2）；

验收调查工程实际设置 18 处声屏障，共计 13870 延米（32720.5m2）。

环评报告及批复提出的噪声治理措施已全部落实。

（3）根据验收监测，铁路外轨中心线 30m 处的昼、夜间噪声值

均可满足《铁路边界噪声限值及其测量方法》（GB12525－90）限值

要求；铁路外轨中心线 30m 内昼、夜等效声级均未超过 70 dB(A)、

60dB(A)；铁路外轨中心线 30~60m 内昼、夜间均可满足《声环境质

量标准》（GB3096—2008）4b 类区标准要求；铁路外轨中心线 60m

外昼、夜间昼间满足《声环境质量标准》（GB3096—2008）2 类区标

准要求。

（三）振动环境

环评阶段振动环境敏感目标为 14 处；验收调查阶段振动环境敏

感目标为 6 处。

根据验收监测，各测点的昼、夜振动值均能够满足《城市区域环

境振动标准》（GB10070-88）“铁路干线两侧标准”昼、夜 80、80dB

要求。

（四）水环境

本工程产生的污水主要为生活污水，经化粪池处理后水质可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准要求，经市政污

水管网纳入城市污水处理厂统一处理，不会对水环境造成影响。

（五）固体废物

本工程车站产生的生活垃圾和旅客列车垃圾均交由地方环卫部

门统一处置，未对周围环境产生影响。

（六）电磁环境

沿线居民采用有线电视或卫星天线收看电视，收看电视不受电气

化铁路影响。牵引变电所周围 50m 范围内无民居，不会对居民身体

健康产生不利影响。

（七）大气环境

本线为电气化铁路采用电力牵引；沿线各站均采用空调采暖，因

此对沿线空气环境没有影响。

四、验收调查结论

验收工作组经认真讨论，一致认为本工程实施过程中执行了环境

影响评价和“三同时”制度，落实了环境影响报告书及批复提出的生态

保护及污染防治各项措施，达到了竣工环境保护验收的要求，验收合

格。

五、后续要求

加强运营期环境管理及跟踪监测，做好各项环保设施的维护，确

保其正常运行。

验收工作组

2019 年 11 月 21 日